
                          Unione di Comuni Città - Territorio Val Vibrata 
           Viale Europa snc - 64015 Nereto (TE) 

            P.I.: 01438600676 – Tel/fax: 0861 851825 
           Sito Internet: www.unionecomunivalvibrata.it 

           E-mail: info@unionecomunivalvibrata.it 
           PEC: unionecomunivalvibrata@pec.it 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMPLESSIVO 
COPIA 

N. 19 

Data  30/11/2010 
OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 
DI PREVISIONE 2010 

  L’anno 2010 il giorno 30 del mese di novembre, alle ore 09:30, presso  la sala Allende del 
Comune di Nereto  si è riunito il Consiglio Complessivo dell’Unione di Comuni Città – Territorio 
“Val Vibrata”,  

In seconda convocazione, in sessione ordinaria, che è stata partecipata dai Consiglieri a 
norma di legge, risultano all’appello nominale: 

Comune Componente 

N° 

Quote dei 
Comuni 

N° Quote 
dei comp. 

Presenti Assenti 

Comp. Quote Comp. Quote 

Alba Adriatica 
Franchino Giovannelli 
Paola Giusti 
Daniele Capone 

3 

 
6 
6 
6 

 
 

X 
 

 
 
6 
 

 
X 
 

X 

 
6 
 
6 

Ancarano 
Pietrangelo Panichi 
Cadia Viola 

2 
3 
3 

 
X 

 
3 

X 
 

3 
 

Civitella del Tronto 
Gaetano Luca Ronchi 
Gianfredo De Santis 

2 
6 
6 

X 
 

6 
 

 
X 

 
6 

Colonnella 
Marco Iustini 
Matteo Marchetti 2 

3 
3 

  X 
X 

3 
3 

Controguerra 
Mauro Scarpantonio 
Giulio Maurizi 

2 
3 
3 

X 
 

3 
 X 3 

Corropoli 
Umberto D’Annuntiis 
Roberto Falò 
Massimo Micozzi 

3 
2 
2 
2 

X 
X 
X 

2 
2 
2 

 
 

 
 

Martinsicuro 
Abramo Di Salvatore 
Antonio Di Tommaso 

3 
6 
6 
6 

X 
X 

6 
6 

 
 
 

 

Nereto 
Stefano Minora 
Alberto Di Gaetano 
Pierino Di Pietro 

3 
2 
2 
2 

X 
 

X 

2 
 
2 

X 
 

2 
 

Sant’Egidio Alla Vibrata 
Rando Angelini 
Marco Ferri 
Stefania Ferri 

3 
4 
4 
4 

 

 
      

 

 
X 
X 
X 

 
4 
4 
4 

Sant’Omero 
Alberto Pompizi 
Alessandra Candelori 
Alfredo Lupi 

3 
4 
4 
4 

X 
 

4 
 

 
X 
X 

 
4 
4 

Torano Nuovo 
Dino Pepe 
Adelina Goldoni 

2 
3 
3 

  
X 
X 

3 
3 

 Tortoreto 
Generoso Monti 
Stefano Lancianese 
Rolando Papiri 

3 
4 
4 
4 

X 
 
 
 

4 
 
 
 

 
X 
X 
 

4 
4 
 

TOTALE  N.° 31 120 13 48 18 72 



Il Presidente letto l’argomento iscritto all’ordine del giorno da la parola all’Assessore con delega al 
Bilancio e Programmazione, Mauro Giovanni Scarpantonio, per l’illustrazione del provvedimento, 
dopo di che  

IL CONSIGLIO COMPLESSIVO 
Premesso che con propria deliberazione n. 07 del 30.04.2010, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione 2010 con allegati il bilancio pluriennale 2010-2012 e la relazione 
previsionale programmatica 2010-2012; 
Viste le richieste di variazione dei rispettivi stanziamenti di bilancio avanzate dai responsabili dei 
diversi servizi e settori dell’Ente; 
Dato atto che il Servizio Finanziario ha provveduto ad una ricognizione generale degli stanziamenti 
di spesa assegnati ai settori/servizi dell’Ente, tale da rendere necessaria una manovra di 
assestamento generale del bilancio di previsione 2010; 
Visto l’articolo 175, comma 8, del Decreto Legislativo n. 267/2000, il quale dispone che mediante 
la variazione di assestamento generale,  deliberata dall’organo consiliare entro il 30 novembre di 
ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di 
riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio;  
Richiamata la propria deliberazione  n.  09  del  30.07.2010 di approvazione del rendiconto della 
gestione 2009 con il quale è stato accertato un avanzo di amministrazione di € 1.246.331,80                         
costituito da fondi non vincolati; 
Considerato  che, ormai quasi alla chiusura dell’esercizio finanziario in corso, non è stato ancora 
reso disponibile il contributo regionale dell’anno 2010  per le Unioni di Comuni e che quindi, allo 
stato attuale, lo stesso non può ritenersi oggettivamente certo: a scopo cautelativo è stato riportato in 
bilancio il dato medio del contributo degli ultimi anni pari ad  Euro 50.000,00;    
Ritenuto che è intenzione di questo Ente, procedendo dove necessario alla istituzione di nuovi 
capitoli di entrata e/o spesa, a:  
-  svincolare i Comuni aderenti l’Unione alla prevista compartecipazione alle spese inerenti la 
custodia e il  mantenimento dei cani presso il rifugio Canaba di Alba Adriatica per l’anno in corso, 
per un importo presuntivo di Euro 180.000,00;  
-  potenziare i servizi dei centri ludici aggregativi destinando all’uopo la somma di Euro 50.000,00;  
- stanziare la somma di Euro 98.000,00 per la funzione del sistema turistico locale, senza 
compartecipazione dei Comuni aderenti;    
- stanziare la somma di Euro 10.000,00 per un  progetto archeologico in Val Vibrata, senza  
compartecipazione dei Comuni aderenti;   
- stanziare la somma di Euro 15.000,00 per un  progetto di  segnaletica turistica in Val Vibrata, 
senza  compartecipazione dei Comuni aderenti;   
Considerato che risulta necessario procedere ad una variazione del bilancio 2010 al fine di 
finanziare le maggiori necessità di spese correnti  da finanziare con maggiori e nuove entrate e con 
minori spese per una manovra complessiva netta di bilancio pari a Euro 423.901,20, strutturata 
secondo gli schemi allegati, ricorrendo all’applicazione di parte dell’avanzo di amministrazione: 
Visto il prospetto predisposto dal Settore di Ragioneria e allegato al presente atto a formarne parte 
integrante e sostanziale, riportante la descrizione delle variazioni di entrata e di spesa al bilancio di 
previsione 2010; 
Dato atto del permanere degli equilibri generali di bilancio; 
Dato atto che il presente provvedimento è stato sottoposto all’esame del Revisore dei Conti per il 
parere di cui all’articolo 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs 267/2000;  
Visto l’articolo 42 - comma 2 -, lettera B), del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
Visto l’articolo 175 – comma 8 -, del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Acquisti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del responsabile del servizio 
finanziario - Dott. Giuseppe Foschi -, espressi ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 
267/2000; 
Preso atto che nel corso della discussione il componente Sindaco Monti Generoso propone il 
seguente emendamento al testo di deliberazione:<<destinare l’importo di € 50.000,00 di cui 
all’assestamento di bilancio ai servizi sociali che hanno registrato maggiori criticità, provvedendo al 
riparto in favore dei Comuni sulla base della popolazione dei medesimi enti>>; 



Uditi  i chiarimenti richiesti e resi al Consigliere Di Pietro in ordine alle risorse destinate per il 
Sistema Turistico Locale e per i lavori di somma urgenza sulla discarica dell’Unione; 
atteso l’esito della votazione: 

1) Votazione emendamento 
Quote 100% n. 120, quote presenti n. 60 
Favorevoli n. 15 – quote rappresentate n. 58  
Contrari n. 1, Pierino Di Pietro – quote rappresentate n.2 

2) Votazione testo delibera come emendata: 
Quote 100% n. 120  -  quote presenti n. 60  
Favorevoli n. 15 – quote rappresentate n. 58 
Astenuto n. 1, Pierino Di Pietro  – quote rappresentate n.2 
 

DELIBERA 
1) DI  RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  
2) DI ASSESTARE il bilancio di previsione per l’esercizio 2010 apportando le variazioni riportate 
nelle schede allegate, parte necessaria ed integrante del presente provvedimento;  
3) DI  DARE ATTO  altresì che le modifiche apportate al bilancio di previsione non alterano il 
pareggio del bilancio stesso e  che il totale assestato delle entrate pareggia con il totale assestato 
delle uscite; 
4) DI FORMULARE   i seguenti indirizzi alla Giunta complessiva: provvedere soltanto 
all’assunzione di quegli impegni per spese urgenti ed indifferibili e provvedere con puntualità 
all’accertamento delle entrate, in particolar modo quelle riguardanti il contributo ordinario della 
Regione Abruzzo che, per cause non dipendenti da questa Unione,  ad oggi risulta ancora incerto;    
5) DI DARE ATTO   che questo Ente non è soggetto alle  regole che disciplina il patto di stabilità 
interno;  
6) DI APPROVARE l’emendamento al testo di deliberazione proposto dal sindaco Generoso 
Monti, modificando la variazione di bilancio relativa al capitolo 1636/38 con la diversa destinazione 
e denominazione “Contributi ai Comuni aderenti l’Unione per spese varie dei servizi sociali nel 
proprio territorio” 

IL CONSIGLIO COMPLESSIVO 
Visto l’articolo 134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
Attesa la necessità di provvedere alla sistemazione degli interventi della spesa per consentire il 
regolare svolgimento delle attività programmate e/o programmabili; 

DELIBERA 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto: 
____________________________________________________________________________ 
Si certifica che la presente copia è conforme all’originale. Si compone di n.        facciate e n.         
allegati. 
Nereto, ______________        

IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                            Avv. Carlo Pirozzolo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 



Proposta numero 22 
 
 
ALLEGATO ALLA Delibera di ConsiglioN. 19 DEL 30/11/2010 
 
 
Oggetto: 
 
ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO DI PREVISIONE 2010 
 

=============================================================== 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
(Art. 49, comma 1 – D.Lgs n. 267 del 18.08.2000) 

 
 
In ordine alla regolarità tecnica, il sottoscritto esprime: 
 

PARERE FAVOREVOLE 

 
Il Responsabile 

Area Amministrativa 
 FOSCHI Dott. GIUSEPPE 

 
Lì,  29/11/2010 
 
 

=============================================================== 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
(Art. 151, comma 4 – D.Lgs n. 267 del 18.08.2000) 

 
 
In ordine alla regolarità contabile, il sottoscritto esprime: 
 

PARERE FAVOREVOLE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dr. Giuseppe Foschi 
Lì,  29/11/2010 
 
 

=============================================================== 
 



 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione n° 19 del 30/11/2010, formata da n° _____ fogli e n° _____ 
facciate, è stata pubblicata per quindici giorni consecutivi ai sensi del Decreto Legislativo 267/2000 
articolo 134. 
 
Nereto, lì  
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Avv. Carlo Pirozzolo 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   
 
( X ) perché dichiarato immediatamente eseguibile 
 
(   ) per decorrenza dei termini di pubblicazione all’Albo Pretorio 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Avv. Carlo Pirozzolo 


